
塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

1

目录

1 概述 ............................................................................................................................................. 4

1.1建设项目背景及特点 ...........................................................................................................4
[...]
有关。在合适的过剩系数的条件下，如混合均匀，则 NOX生成量将降低，反之

则增大。

针对氮氧化物排放的因素，低氮燃烧器降低 NOX的原理如下：

（1）分级分区燃烧

采用中心燃烧和外围多枪嘴燃烧技术，形成多区域燃烧，扩大了燃烧区域，

降低局部高温，降低 NOX的生成。

（2）多级配风技术

燃烧空气分为根部风、一次风和二次风三部分，与燃气混合，在高温区贫氧

燃烧，降低高温区的 NOX，在低温区形成富氧燃烧，最终达到燃烧平衡，降低

NOX的生成总量。

（3）炉内烟气再循环技术

低氮燃烧器独特的 360度旋转气嘴和燃烧筒设计，空气扩散分四级配三路气

环多路走向超细分流采用气环式设计，实现燃料超音速和紊流及流风交叉分配，

达到低 NOx排放和最高燃烧器效率，提高外围气嘴的火焰出口速度，主火焰对

低温烟气的卷吸能力加强，均匀火焰的温度峰值，抑制热力型 NOX生成。

（4）超混合技术

独特的稳焰盘和配风设计，使燃料和空气快速充分混合，提高其混合能力，降

低NOX的峰值温度，改善燃烧条件，提高燃烧效率，从而减小副反应NOX生成。

（5）低氧燃烧

独特的燃烧设计，并通过 BMS的控制，保持适当的低过剩空气系数，降低

燃烧过程中的氧气供应量，既抑制了 NOX生成反应，又提高了热效率。

（6）燃烧器采用超低NOx不锈钢燃烧头，此特殊喷嘴设计有效降低燃料低位



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

164

热值，控制燃料燃烧温度，实现燃料的富氧燃烧，从而满足降低NOX排放要求。

（7）空气与燃料的完全匹配；采用无级配风和燃料输入使炉内产生内循环，

进而使燃烧室利用最大化，降低 NOX排放；燃烧器的配风是非常重要的，是节

能减排的重要保障。设定燃料工况和自动跟踪，首先给出燃料工况，控制系统自

动根据烟气中的含氧量，进行配风微调，能够快速满足燃料变化的要求，也能做

到精确控制配风，确保高的燃烧效率。

（8）全模块化设计；

（9）V型音速技术

低氮燃烧器的 V型亚音速技术是解决低 NO 排放的有效措施之一，通过中

低压高速燃料，经向锥形喷射雾化口，形成几何切向 V型超速火焰，达到相对

于其他技术再低 20%的 NOX排放。

综上，本项目热脱附设备供热系统采用低氮燃烧器，采用不凝气、天然气作

为燃料，废气通过一根 15m高排气筒（DA001）排放，废气中颗粒物、SO2、NOx

排放浓度符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 4 的大气

污染物排放限值。污染防治措施满足《排污许可证申请与核发技术规范 工业固

体废物和危险废物治理》（HJ 1033-2019）中相关要求，技术可行。

6.2.1.2无组织废气污染防治措施

本项目无组织废气主要包括回收油罐无组织挥发废气、危险废物贮存、装卸、

转运、预处理、处置无组织废气、还原土装卸、贮存无组织扬尘。参照《挥发性

有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《挥发性有机物（VOCs）污

染防治技术政策》，针对无组织废气污染防治技术措施主要包括：

（1）回收油罐无组织挥发废气

①密闭管道输送

本项目油品通过管道密闭输送。

②使用呼吸阀挡板

在呼吸阀短管下方安装一挡板，改变进入储油罐空气的流动方向，减少对流

搅动，使储油罐内上部空间保持较低油气浓度，从而减少油品的蒸发损失。

③废气处理系统



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

165

在油罐呼吸阀顶部安装密闭排气系统将油罐废气引至热脱附设备供热系统

燃烧，减少无组织挥发。

④降低储油罐内温度及其变化幅度

合理确定回收油进罐和储存温度。在储油罐外壁采用具有隔热降温效果的涂

料，可大大降低罐内气体空间温度的变化幅度。

⑤装卸方式

采用浸没式密闭装车方式。

⑥气相平衡系统

⑦加强操作管理

加强储油罐附属设备的维修，保持储油罐的严密性；合理进行产品调度，尽

可能降低储油罐留空高度。

⑧定期巡检

定期巡检，防止物料及油品跑冒滴漏。

（2）危险废物贮存、装卸、转运、预处理、处置无组织废气

①危险废物厂内半封闭贮存、合理装卸、密闭化物料输送、减少原料转运环节。

②装置区强化运行工况、定期检查密封性能、健全各项规章制度、加强设备

维护保养等措施。

（3）还原土装卸、贮存无组织扬尘

①还原土分区堆存于封闭还原土暂存间内，库内设置喷淋装置、定期进行洒

水降尘。

②还原土装卸过程中设置装卸挡板、降低装卸高度、装卸过程喷雾抑尘、减

少转运环节等措施，同时加强调度管理、及时运输、减少还原土堆放时间。

③运输车辆加盖蓬布，防止运输中还原土抛撒引起的扬尘。

④加强个体防护，如作业人员戴防尘口罩，加强装卸、运输设备操作室的密封。

⑤建立巡回检查、无组织排放源控制台帐和信息反馈制度，通过定时、定点

进行巡回检查及时发现和消除泄漏点。

（4）污水处理设施无组织废气

污水处理设施各设施均采取加盖封闭措施、污泥处理系统为封闭车间等措施

减少恶臭逸散。



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

166

采取上述措施后，厂界颗粒物、非甲烷总烃监控浓度满足《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）表 7 企业边界大气污染物浓度限值，厂内非

甲烷总烃能够达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中

附录 A 表 A.1 中的厂区内 VOCs 无组织排放限值要求，氨、硫化氢排放浓度

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级排放限值，污染防治措

施满足《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033-2019）中相关要求，技术可行。

6.2.2运营期废水污染防治措施及可行性分析

6.2.2.1废水产生情况

本项目产生的废水为生产废水，生产废水主要为沉降分离设备排污水。

6.2.2.2废水治理措施

（1）生产废水

本项目沉降分离设备排污水产生量为 19810.31m3/a（59.3m3/d），经污水处

理设施处理达标后回用于冷凝设备喷淋塔补水、排料设备喷淋螺旋输送机冷却

以及还原土抑尘用水，不外排。

（2）生活污水

本次不新增生活污水排放，原有工程生活污水经一体化污水处理装置处理达

标后，用于生活区绿化，不外排。

6.2.2.3废水治理措施及依托可行性分析

1.沉降分离排污水处理可行性分析

本项目一期工程沉降分离设备排污水产生量为 19810.31m3/a（59.3m3/d），

经 污 水 处 理 设 施 处 理 达 到 《 城 市 污 水 再 生 利 用 工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2024）表 1中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺

用水、产品用水”标准回用于热脱附气处理模块喷淋塔补水、出料模块水冷刮板

机及双轴加湿器冷却用水以及还原土抑尘用水，不外排。

（1）污水处理设施处理工艺



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

167

本项目污水处理设施位于项目区西南角，主要处理沉降分离设备排污水，污

水处理设施设计处理规模为 80m3/d，处理工艺为“油水分离+厌氧+间氧+好氧

+MBR过滤”，主要由油水分离撬、刮渣气浮撬、厌氧撬、间氧撬、两级好氧撬

和MBR等组成，污水处理设施工艺流程简述如下：

①油水分离

含油废水排入油气水分离撬中，经两级隔油撬串联采用相同隔油工艺去除大

部分悬浮状态的油分，并通过机械刮油的方式去除上层油污，然后废水排入刮渣

气浮撬。

②气浮

然后向刮渣气浮撬的污水中加入絮凝剂（PAC、PAM），使小油滴颗粒沾附

于絮体上，形成比重小于水的油污浮于水面，在刮渣气浮撬通过气浮原理将分散

状态的油污浮至液面通过刮板去除。去除原油送原油脱水装置，污水送后续污水

处理单元。原油经过原油脱水装置使含水率＜5%，直接外输或进入燃料油储罐；

分离出的污水排入污水处理单元。

③厌氧反应

污水经过絮凝、气浮、刮渣后，首先进入生物净化系统的厌氧撬，在厌氧撬

中废水在厌氧微生物(乳球菌属)的作用下进行水解酸化反应，把有机物转化为无

机物和少量的细胞物质，并调整废水中 COD和 BOD5的比值，提高废水的可生

化性，以利于后期好氧处理。

④间氧反应

经厌氧处理后废水再经过一级间氧撬，间氧撬内反硝化菌利用污水中的有机

物作为碳源，将混合液中的大量 NO3-N还原为 N2释放至空气中，达到脱氮，并

降解部分 BOD5。

⑤好氧反应

间氧撬出水排入二级好氧撬中，在充足供氧条件下，污水中的短链烃被好氧

微生物氧化成二氧化碳、水等无机物，从而去除污水中的 COD及石油类物质。

⑥MBR过滤

最后废水通过 MBR 系统膜过滤后回用，MBR系统由中空纤维膜组成的膜



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

168

组件浸放于好氧撬曝气区中，由于中空纤维膜 0.1～0.4um的孔径可完全阻止细

菌的通过，所以将菌胶团和游离细菌全部保留在曝气池中，只将过滤后的水汇入

集水管中排出，从而达到泥水分离，免除了二沉池，各种悬浮颗粒、细菌、藻类、

浊度及有机物均得到有效的去除，保证优良的出水水质。

图 6.2-1 污水处理设施工艺流程图

（2）污水处理设施达标可行性分析

根据设计单位提供资料，污水处理设施的逐级去除效率见表 6.2-1。

表 6.2-1 污水处理设施逐级去除效率一览表

序号 处理装置
COD

（mg/L）
BOD

（mg/L）
悬浮物

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
石油类

（mg/L）

0 原水 500 250 120 30 300

1 油水分离

装置

去除率 0% 0% 50% 0% 60%

出水 500 250 60 30 120

2 气浮装置
去除率 10% 20% 20% 15% 90%

出水 405 200 48 25.5 12

3 生化处理

装置

去除率 85% 90% 50% 80% 80%

出水 60.75 20 24 5.1 2.4

4 MBR系

统

去除率 50% 60% 65% 30% 65%

出水 30.4 8 8.4 3.57 0.84

5

GB/T19923-2024表1
间冷开式循环冷却

水补充水、锅炉补给

水、工艺用水、产品

用水标准

≤50 ≤10 / ≤5 ≤1

由表 6.2-1可知，污水处理设施出水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺

用水、产品用水”标准，满足达标排放。

2.一体化污水处理装置达标可行性分析

原有生活污水排放量为 1.4m3/d，进入一体化污水处理装置处理达到《农村

生活污水处理排放标准》（DB 65 4275-2019）表 2中 C级后，用于生活区绿化，

不外排。

本项目一体化生活污水处理装置设计处理规模为 3m3/d，地埋式一体化处理

设施主要工艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→曝气池→接触氧化池→



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

169

二沉池，有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特点。接触氧化池以

及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其基本工作原理：生

活污水经粗、细格栅后进入调节池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以

去除水中悬浮物等，进入初沉池后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后

进入水解酸化池，水解酸化工艺可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降

解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化

处理的废水进入接触氧化池，在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使

池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触

氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧

料，上方串挂气体弹性填料，有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最

后进入二沉池，经沉淀后外排，部分污泥回流到接触氧化池。本项目采用此项技

术，是较为理想的方法，工艺简单，效果良好，出水水质能够达到《农村生活污

水处理排放标准》（DB654275-2019）表 2规定的 C级排放限值。

综上，本项目生产废水及原有生活污水均能得到有效处置，排放去向合理。

6.2.3地下水环境保护防治措施

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响

应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

从原料产品储存、装卸、运输、生产过程、污染处理设施等全过程控制，即从源

头到末端全过程控制。

6.2.3.1源头控制措施

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、回收油罐采取相应的措

施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将环境风险事故降低到最低。优化

排水系统设计，管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到

污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

6.2.3.2分区防控措施

对厂区可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效防止污染物渗入地下，



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

170

并及时地将泄漏、渗漏的污染物收集并进行集中处理。

（1）地下水防治分区

根据本项目各新建生产功能单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产

单元的构筑方式，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）

表 7地下水污染防渗分区参照表，将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单

防渗区。

①重点防渗区：对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现

和处理的区域或部位。

本项目重点防渗区指危害性较大的回收油罐区、污水处理设施、事故应急池、

油基岩屑、含油污泥、磺化泥浆废弃物贮存池等。

②一般防渗区：对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和

处理的区域或部位。

本项目一般防渗区主要包括危害较小的主体装置区、装卸区等。

③简单防渗区：一般防渗区和重点防渗区以外的区域或部位。

（2）厂区污染防治分区

厂区防渗区划分见表 6.2-2。

表6.2-2 厂区污染防治分区要求

序号 装置、单元名称 污染防渗区及部位 防渗分区

生产装置 主体装置区、装卸区 装置区、装卸区地面 一般防渗区

储运设施

回收油罐区、污水处理设施、事故应

急池、油基岩屑、含油污泥及磺化泥

浆废弃物贮存池

罐区基础及围堰、装

卸区地面、贮存池等
重点防渗区

其他
一般防渗区和重点防渗区以外的区

域或部位
地面 简单防渗区

图 6.2-2 厂区分区防渗图

（3）防渗技术要求

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），防渗技术要

求如下：

①重点防渗区：回收油罐区、污水处理设施、事故应急池等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，k≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598执行；



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

171

油基岩屑、含油污泥、磺化泥浆贮存池按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）进行防渗，防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数不大于

10-7cm/s），或至少 2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于

10-10cm/s）；

②一般防渗区：主体装置区、装卸区等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

k≤1×10-7cm/s；或参照 GB16889执行；

③简单防渗区：一般地面硬化。

设备、建构筑物防渗的设计使用年限分别不低于相应设备、地下管道或建、

构筑物的设计使用年限，防渗层由单一或多种防渗材料组成，地下水污染设防的

单元或设施的地面坡向排水口或排水沟，当污染物有腐蚀性时，防渗材料具有耐

腐蚀性能或采取防腐处理。

综上，建设项目采取分区防渗措施，能够有效减少建设过程中的对地下水的

环境影响，措施可行。

6.2.3.3设备安装、维修和管理措施

为减少设备可能滴漏对环境造成污染，建设单位应从设备布置、维修和管理

各个方面采取综合措施，保证设备正常运转，减少污染物滴漏量，从源头上减少

对地下水污染的可能性。应取以下但不限于以下措施：

（1）所有设备、管道、罐体、池体等的布置、安装维修和维护要符合行业

标准，采取必要的防渗漏措施。

（2）设施的管理、维修实行专门厂长负责、专人专管制度，将环保责任落

实到人，确保设施的正常运转。

（3）管道采用架空敷设，便于及时发现渗漏，防止地下水污染。

（4）生产装置区域内易产生泄漏的设备应尽可能集中布置，并做好分区防

渗工作。

（5）检修、拆卸时必须采取措施，集中收集，不得任意排放。

（6）对于各装置污染区域内地面初期雨水、地面冲洗水应全部收集和处置。

6.2.3.4地下水环境监测与管理



塔中钻井废弃物综合处理技改工程环境影响报告书

172

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目需要

制定地下水污染监控措施：

（1）地下水监测计划

本项目地下水环境监测参考《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016），结合区域含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环

境保护目标等因素，并结合模型模拟预测的结果来布置地下水跟踪监测点。

（2）监测井布设

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）跟踪监测点数

量要求，一、二级评价的建设项目，一般不少于3个，应至少在建设项目场地，

上、下游各布设一个。厂区地下水流向为从南向北，本次地下水跟踪监测利用厂

区附近已有的3口地下水井（现状监测中的1#、3#、4#地下水监测井）作为本项